ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

INDICAÇÃO DE Nº 256/2025

MATEUS GABRIEL GONÇALVES BARBOSA, Vereador com acento nessa casa

legislativa, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no Art. 95 do Regimento

interno desta casa, vem por meio desta.

INDICAR:

EMENTA: Indico ao poder Executivo Municipal, por meio do seu setor competente que

seja feita a reforma urgente na escola Aquiles Peris Motas na Av. São Vicente

JUSTIFICATIVA: A presente indicação se faz necessária em razão das condições estruturais

inadequadas em que se encontra a referida unidade escolar, situação que tem comprometido o

pleno desenvolvimento das atividades educacionais. Problemas como desgaste da estrutura física,

necessidade de reparos em salas de aula, áreas comuns e demais dependências colocam em risco

o bem-estar, a segurança e a dignidade de alunos, professores e demais servidores.

A escola exerce papel fundamental na formação educacional e social de crianças e adolescentes,

sendo imprescindível que ofereça um ambiente seguro, adequado e acolhedor, capaz de

favorecer o aprendizado e o bom desempenho escolar. Investir na infraestrutura educacional é

investir diretamente no futuro do nosso município.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que adote as providências cabíveis, com a maior

brevidade possível, a fim de garantir condições dignas de ensino e aprendizagem à comunidade

escolar da Escola Aquiles Peris Motas.

Na forma regimental após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que o excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal José Weliton Souza Leite analise esta indicação.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- CEARÁ, 16

DE DEZEMBRO DE 2025.

________________________________________

MATEUS GABRIEL GONÇALVES BARBOSA

Vereador-UNIÃO